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Sammanfattning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka Hakarps sockens övergång från jordbrukssamhälle till 

industrisamhälle under 1800-talet.  

Undersökningen kartlägger hur och varför Hakarps socken gick från traditionellt 

jordbrukssamhälle till industrisamhälle mellan åren 1874-1889 och 1890-1900. Husqvarna AB är 

även med som separat område och kartläggs översiktligt under tidsperioden 1876-1900 och sätts 

i jämförelse med resten av industrin i socknen. 

Slutsatserna som nåddes utefter frågeställningarna är tvetydiga. Faktorerna som drev på 

förändringarna i socknen var flera. Främst var det relativ närhet till kommunikationsvägar, samt 

att drivna industrialister som såg möjligheter att driva bruksverksamhet i socknen och expandera 

industrin. Hakarp industrialiserades till stor del på grund av naturtillgångarna som fanns där i 

form av vattenfall och åar. 

Vissa förändringar kan ses i jordbruket, främst under perioden 1880-1900. Torp och gårdar 

lämnas tomma och de flesta större gårdar arrenderas ut i perioder. Det anas en demografisk 

förändring, många bönder och torpare flyttar. Det kan antas att de flyttar till följd av att industrin 

expanderar, men någon definitiv påverkan på jordbruket till följd av industrialisering kan ej 

urskiljas bland det urval av torp som har undersökts. Ytterligare ett antagande är att bönderna 

flyttar på grund av den ökande centraliseringen till följd av järnvägens utbyggande under sista 

decenniet av 1800-talet. 

Abstract 

This C-essay investigates how the small farming municipality of Hakarp, Sweden, could go from 

a traditional farming community to an industrialized community during the latter half of the 19th 

century. Natural resources, relatively close proximity to communications through waterways and 

main roads in combination with individual investors and popular demand for goods are factors 

that contributed to why this particular municipality became industrialized. The farming 

community ceased to develop and towards the last decade of the 19th century many farms were 

left abandoned and fields unploughed. Why this happened is not clear, but a probable cause is the 
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centralization due to industrialization and the building of railroads, that led people to move away 

from the countryside. 

 

1.1 Inledning  
 

Hakarps socken är ett gammalt men relativt anonymt område. Kyrkan, som var själva ”navet” i 

socknen, har anor från medeltiden. 1 Under 1800-talet fanns det cirka 30 gårdar i socknen, trots 

att arean sträckte sig relativt långt, från Bråneryd i södra änden till Sanna (dagens Vättersnäs) i 

norra änden. 2Hakarps socken var glesbodd, fattig och utan större relevans för omvärlden. 

Befolkningen bodde utspridd över landsbygden och majoriteten arbetade som bönder. Så förblev 

det fram till början på 1700-talet, då det första pappersbruket grundades vid Göransberg. Skiftet 

från jordbrukssamhälle till industrisamhälle hade påbörjats och skulle komma att stå i zenit under 

det sena 1800-talet, för att sedan gradvis avvecklas. 

Hur kunde då ett traditionellt jordbrukssamhälle bli hemvist för fyra industriella bruk? Svaret på 

denna fråga ämnas att besvaras genom att försöka ge en bild av utvecklingen i Hakarps socken 

under 1800-talet och se vilka faktorer som bidrog till att förändringarna skedde. 

Genom att undersöka Hakarps socken och dess utveckling kan en övergripande bild ges av hur 

den småskaliga industrin i en landskommun utvecklades under industrialiseringen i Sverige. 

Möjliga paralleller skulle kunna dras till andra socknar med en liknande historia av 

industrialisering. Därmed kan undersökningen sättas i ett större perspektiv. Uppsatsen kan bidra 

med att ge en insikt i hur den generella utvecklingen såg ut i landsortskommuner i Sverige under 

det sena 1800-talet och kan därmed bidra till forskningsfältet inom detta område. 

 

                                                             
1
 Bergenblad, Harry, Stensholm under medeltiden, Hakarps Krönika 1967, s.43 

2
 Forsström, Axel, Hakarps sockens gårdsnamn, Hakarps Krönika, 1990, s. 45 
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att undersöka övergången från jordbrukssamhälle till 

industrisamhälle i Hakarps socken under 1800-talet. Undersökningen ämnar studera 

förutsättningarna för denna förändring i relation till miljö och tid. 

Frågeställningarna är följande: 

Hur påverkades den lokala industrin av den industriella och teknologiska utveckling som skedde 

under det sena 1800-talet?  

Hur påverkades enskilda jordbrukare i Hakarps socken av den industriella utvecklingsprocessen? 

1.3 Material och metod 

Metoden som används faller inom ramen för historisk sociologi3 samt mikrohistoria och ett 

begränsat antal källor används baserat på tidsavgränsningar inom undersökningsområdet.  

Historisk sociologi ser inte den sociala strukturen i samhällen som statiska utan betraktar det som 

något som är och har varit i ständig förändring.4 Att sociala förhållanden uppkommer, utvecklas 

och sedermera försvinner är en del av historiska processer. Fokus för historisk sociologi är 

dynamiken i samhällets utveckling.5 Denna uppsats kommer att behandla en samhällelig 

förändringsprocess och genom ett detaljperspektiv på jordbruk och industri försöka förklara 

varför denna process skedde. 

Mikrohistoria innebär att studera enskilda människoöden eller den lokala miljön.6 Betoningen 

ligger på detaljer och enskilda företeelser inom ett ”slutet” sammanhang, såsom att skildra ett 

lokalt samhälle och enskilda individer där under ett historiskt händelseförlopp eller 

förändringsprocess.7 I detta sammanhang är det enskilda individer inom socknens jordbruk samt 

enskilda aktörer verksamma inom industrin som innefattas av undersökningen. Det är alltså 

enskilda individer i relation till den lokala miljön som undersöks. 

                                                             
3
 Hassing, Anders. Vollmond, Christian. Historieämnets identiter och metoder, Lund: Studentlitteratur 2018, s.142 

4
 Nationalencyklopedin, Historisk sociologi, u.å. 

5
 Ibid. 

6
 Götlind, Anna (2017). ”Tema mikrohistoria”. Historisk tidskrift 137 (3): s. 348 

7
 Ibid, s. 349 
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För att få svar på frågeställningarna används flera tillvägagångssätt. Först behandlas utvalda 

upplagor av Hakarpskrönikan för att få grundläggande information kring Hakarps socken under 

1800-talet.  

Det mesta av källmaterialet kommer från Hakarpskrönikan, en tidskrift som ges ut en gång om 

året av Hakarps Hembygdsförening. Arkivmaterial i form av kyrkböcker används i syfte att 

kartlägga delar av demografin i socknen. Vissa originaldokument ur Hembygdsföreningens arkiv 

används även. Kompletterande källor hämtade från diverse hemsidor på nätet används 

sporadiskt, den mest förekommande är Hakarps Hembygdsförenings hemsida där artiklar från en 

del av krönikorna finns publicerade. 

Tolkningen av arkivmaterialet blir att gå igenom utvalda delar av husförhörslängdernas 

förteckning över torp, gårdar, säterier och fabriker. Avsikten är att se hur många som bodde eller 

arbetade där, samt in och utflyttning och se en eventuell förändring över tid mellan de 

avgränsade perioderna.  

Artiklarna från krönikan och hembygdsföreningens hemsida används till att beskriva industrin 

och säterierna i socknen. Det främsta syftet med användandet av dessa artiklar är som 

komplement för att bidra till undersökningen där arkivmaterial saknas. Användningen av dessa 

andrahandskällor sker främst i syftet att på ett adekvat sätt beskriva industrins utveckling i 

socknen. Krönikan används även för att beskriva och ge underlag till levnadsförhållandena inom 

jordbruket samt att tillföra relevans till undersökningen och sätta den i ett sammanhang.   

De författare som skrivit artiklarna i krönikorna anger inga källor i sin tur, så den vetenskapliga 

tillförlitligheten är relativt låg. Dock är faktan som presenteras i artiklarna användbar för denna 

undersökning. Dessutom ger artiklarna en bra helhetsbild av hur industrin och jordbruket var i 

socknen, då författarna i många fall har använt sig av originaldokument och brev.  

Sammanfattningsvis så används krönikan främst i syfte att bidra med fakta till 

undersökningsdelen. Artiklarna tar stundtals mycket utrymme, då annan originalforskning inte 

finns att tillgå när det gäller vissa aspekter av undersökningen.  

Detta material har valts ut baserat på tidsavgränsningar. På Hakarps hembygdsförenings hemsida 

finns det en förteckning över artiklar i deras krönika. Ett antal upplagor av krönikan från olika 

årgångar har valts ut baserat på vilka artiklar som författaren till denna uppsats har ansett vara 
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relevanta för arbetets frågeställningar. De nätkällor som använts har fyllt funktionen att 

komplettera för den information som inte har gått att få fram via arkiv, krönikorna och 

hembygdsföreningens hemsida. Många av dessa källor saknar tyvärr exakta årtal för när de 

publicerades. Därav anges förkortningen u.å (utan årtal) löpande i fotnoterna. 

 

1.4  Avgränsningar  

Då val av material hade blivit alltför omfattande vid en bredare undersökning kommer nedslag 

att göras baserat på avgränsningar. Avgränsningarna är som följer: 

1874-1889. Carlfors bruk börjar bedriva verksamhet och Ebbes bruk grundas. Därmed finns det 

totalt fyra industrier i socknen 

1876-1900. Husqvarna AB och dess utveckling undersöks parallellt med resten av industrierna i 

Hakarps socken. 

1890-1900. Stensholms Fabriks AB grundas på samma plats där Göransbergs pappersbruk låg. 

Husqvarna AB ökar sin produktion, Carlfors bruk återupptar sin verksamhet och Ebbes bruk ökar 

sitt utbud av producerat gods. 

Avgränsningarna är fokuserade på industrin. Detta är för att det är där som tydliga markörer i 

form av större händelser finns. Jordbruket och industrin behandlas under samma rubriker men är 

indelade tidsmässigt. I slutet av varje avgränsningsperiod görs en sammanfattning som innefattar 

hur industrin utvecklades och hur jordbruket utvecklades under respektive tidsperiod. Då syftet 

är att undersöka hur övergången från jordbrukssamhälle till industrisamhälle gick till görs 

nedslag i jordbruksverksamheten separat. Anledningen till detta är att se hur enskilda gårdars 

verksamhet och boendesituation såg ut över tid, med syftet att upptäcka eventuell stagnation. 

Detta kan sedan jämföras med hur industrierna utvecklas under samma tidsperiod. 

Avgränsningar görs även gällande vilka torp och gårdar som undersöks. Varje säteri har ett antal 

tillhörande torp och för att nedslagen ska bli någorlunda strukturerade så undersöks två 

slumpmässigt utvalda torp tillhörande vartdera säteri. Alltså är det sex torp totalt som det skrivs 

om i undersökningsdelen, tillhörande de tre säterierna i socknen.  
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De större gårdarna, så kallade hemman, har valts ut baserat på vilken kategori de tillhörde. Två 

stycken hemman undersöks från varje kategori, utom i ett fall där det är en enskild gård som tas 

upp. Här är det alltså sju gårdar totalt som behandlas i undersökningen. Jordbruket undersöks 

främst genom husförhörslängder som källmaterial och artiklar ur Hakarps krönika som 

komplement till den redovisade informationen. Husförhörslängderna bidrar endast med 

förteckning över vilka som bodde i hushållen och syftar till att se in och utflyttningsmönster samt 

andra förändringar bland de utvalda hushållen över tid. Krönikan bidrar, som tidigare nämnt, 

med att ge ytterligare djup till undersökningen då artiklarna fokuserar på historiken kring 

gårdarna, torpen och levnadsvillkoren för de boende där.  

 

 

1.5 Teori  

Den teoretiska ansatsen kommer att grundas i Hans Westlunds avhandling ”Kommunikationer, 

tillgänglighet, omvandling” som publicerades 1992. Avhandlingen behandlar utvecklingen av 

kommunikationsnät och ekonomiska strukturer i mellanstora svenska städer från 1850 till 1970.  

Kortfattat så menar Westlund att goda kommunikationer, i form av lätt tillgång till naturliga 

transportvägar under andra halvan av 1800-talet ledde till ökad industriell produktion och 

ekonomisk tillväxt. Järnvägens utbyggnad ledde till att varumarknaden breddades, eftersom 

transporterna gick lättare. Orter som hade en järnvägsstation, eller åtminstone närhet till en, 

industrialiserades eftersom transportmöjligheterna möjliggjorde industriell massproduktion för 

en lättillgängligare och bredare marknad. I Sverige talades det under 1800-talet om att ”järnväg 

bryter bygd”. Förhoppningen var att de närliggande områdena kring stationssamhällena skulle 

dras med i de nya ekonomiska möjligheterna som järnvägen förde med sig. 

Westlunds teori kan appliceras på denna uppsats trots att det övergripande syftet är att undersöka 

övergången från jordbrukssamhälle till industrisamhälle. Teorin kring att tillgång på 

kommunikationsvägar ökar möjligheterna för ekonomisk tillväxt ger underlag till och kan ge en 

grundläggande förklaring till varför en industrialisering skedde i Hakarps socken. Socknen har 

dock inga mellanstora städer, utan karakteriseras av landsbygd. Däremot växte en stad fram i 
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socknen under det sena 1800 – talet, nämligen Huskvarna. Ortens invånarantal ökade stadigt 

under det sena 1800-talet i takt med att fabriken ökade produktionen. 

Det första är att tidiga och goda kommunikationer tycks försena behovet av strukturomvandling. 

De tidiga industristäderna domineras av industrier med generellt sett vikande andelar – främst 

textil- och livsmedelsindustri – och dessa branscher förblir dominerande i dessa städer. Just 

eftersom de är tidiga industristäder med stark befolkningsexpansion, genererar de en stor 

efterfrågan på transporter och de knyts tidigt till järnvägen och de är aktiva i utbyggnaden av 

nya linjer. Tack vare de goda kommunikationerna får den strukturellt sett gamla industrin där 

förutsättningar att dominera den nationella marknaden i sin bransch och behåller denna 

dominans.8 

Teorin är mer relevant än andra i sammanhanget kring denna uppsats, då den förklarar hur 

småskaliga och strukturellt gamla industrin kunde utvecklas runtom i landet. Landsbygd kontra 

industri är annars något som oftast förklaras med att mer övergripande förändringar skedde på 

riksnivå, som sedan spred sig till mindre orter. Så kan vara fallet men processen är oftast långt 

mer komplicerad än så och innefattar geografiska förutsättningar, tillgång till transportvägar och 

en grupp individer som på lokal nivå agerar för att industrin expanderar. Denna teori ger 

perspektiv på vilka lokala förutsättningar som driver på en förändring, i viss kombination med 

större förändringsprocesser utifrån, såsom järnväg och ångbåtar. 

Teorin ger även insikt i vad själva begreppet ”industrialisering” innebär och då särskilt inom ett 

lokalhistoriskt sammanhang. Westlund menar att industrialisering är en omvandlingsprocess och 

ska studeras i förhållande till befolkningstillväxt i städerna i kombination med hur stor andel av 

denna befolkning som är sysselsatt inom industrin. 9 Denna omvandlingsprocess skedde över tid 

och är inte helt enhetlig. Westlund undersöker olika delar av industrin och vilka andelar som går 

framåt och vilka som är vikande.  Delkategorin ”Jord och sten” är likvärdig med jordbruk som 

betraktas som en industri i sig i denna avhandling. Den tillhör dock en av de vikande andelarna 

under undersökningsperioden, alltså en del av industrin som är på tillbakagång. Westlund 

undersöker kommunikationer, befolkning och industri på regional nivå och jämför de 

mellanstora städerna med regionerna, för att se om utvecklingen är likartad på landsbygden och i 

                                                             
8
 Westlund, Hans. Kommunikationer, tillgänglighet, omvandling, 1992, s.125 

9
 Ibid, s.67 
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städerna.10 Denna jämförelse sätts i samband med tillgång på kommunikationer i de industriorter 

som växte fram på landsbygden, exempelvis Husqvarna AB i Hakarps socken. Dessa aspekter tas 

i beaktande och tillför relevans till undersökningen som genomförs. 

 

1.6 Forskningsläge 

Utifrån vad som har gått att utröna finns det ingen tidigare formell forskning om Hakarps socken. 

Det finns skrifter om både industrierna och jordbruket i socknen men dessa är ej i vetenskaplig 

form, då de publicerats som delar i Hembygdsföreningens årliga krönika.  

Ett par avhandlingar har skrivits kring industrihistoria. De som har behandlats i samband med 

denna uppsats faller även delvis inom kategorin lokalhistoria, då de undersökt industrier på 

mindre orter i landet. Undersökningstemat, hur jordbrukssamhälle gradvis övergick till 

industrisamhälle, skiljer en del från dessa avhandlingar men inspiration har tagits från hur 

respektive författare har teoretiserat förändringsprocesserna.  

Första uppsatsen som det tagits inspiration från är ”Gammelstilla Stångjärnsmedja” skriven av 

Göran Rydén år 1984 och publicerad av Uppsala universitet. Rydéns artikel undersöker 

produktionstekniken och arbetsorganisationen på en stångjärnssmedja under 1880-talet fram till 

början på 1900-talet. 11Artikeln undersöker vilken inverkan som kommunikationer och 

efterfrågan hade på smedjan under den undersökta perioden, samt hur man anpassade sig till 

konkurrens.12 

Rydén fokuserar enbart på industrin, inte dess påverkan på lokalsamhället eller jordbruket. Dock 

ger artikeln förklaringar till vilka faktorer som drev industrialiseringen på bruksorter framåt och 

ger en grund för att förstå hur industrialiseringsprocessen kunde gå till på ett bruk under det sena 

1800-talet. Författarens fokus på kommunikationer ger också en ytterligare dimension till detta 

arbete i och med att det knyter an till teorin som presenteras. 

Den andra avhandlingen, ”Naturresurser, Sågverk och Bönder-konflikter i Västernorrland 1863-

1906”, är skriven av Ewa Axelsson Lantz år 2018 och behandlar de konflikter som uppstod 

                                                             
10

 Ibid, s.162 
11

 Rydén, Göran. Gammelstilla Stångjärnssmedja, Uppsala universitet, 1984, s.5 
12

 Ibid, s.6 
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mellan bönderna och sågindustrin i Västernorrland under industrialiseringen, samt konflikterna 

kring vilka som fick ha tillgång till naturresurserna. I det här fallet var det vattnet och skogen 

som blev en källa till konkurrens. I denna avhandling syns en regelrätt intressekonflikt mellan 

bönderna och industrin.13 Naturtillgångarna spelade en stor roll för att en industrialisering kunde 

ske och de övergripande förändringarna som skedde i Sverige påverkade även Västernorrland. 

Ett exempel är regelverket kring privat äganderätt som gjordes om i samband med 1862 års 

kommunalreform och bidrog till att vem som helst kunde köpa loss en bit mark.14 

Förändringsprocesserna som tydliggörs i avhandlingen har agerat som underlag till denna 

uppsats, då de kan bidra med generella tolkningar kring hur övergången från jordbruk till industri 

skedde. Avhandlingen skildrar liknande aspekter som denna uppsats ämnar att undersöka, därav 

har den varit mycket användbar som tidigare forskning. 

Ytterligare material som legat till grund för denna undersökning är uppsatsen ”industrimiljöer på 

landsbygden” skriven av Eva Vikström år 1994. Uppsatsen undersöker industrins framväxt i 

landskommunerna i kombination med bebyggelse och arkitektur. Kategorisering sker efter tätort, 

industri eller stationssamhälle och undersöker vilka typ av byggnader som fanns där. Till 

exempel, industrianläggningar, kontorsbyggnader, herrgårdar, folkrörelsebyggnader och så 

vidare. 15 Vikström menar att den industriella utvecklingen på landsbygden borde sättas i 

samband med utvecklingen i städerna under samma tid för att förstå hela förändringsprocessen. 

Vikström visar även i sin undersökning att industrin på landsbygden gav upphov till att nya 

tätorter bildades.16   

”Vem blev industriarbetare?” är en artikel av Christer Winberg år 1984, som försöker besvara 

frågan om vilka personerna var som sökte sig till arbete inom industrin under den senare halvan 

av 1800-talet.17 Winberg skriver bland annat att Sverige genomgick en slags agrar revolution 

från 1850 och framåt, då jordbruket effektiviserades och moderniserades. Detta ledde till att 

landsbygdsbefolkningen ”skiktades socialt”18 och hälften av hushållen på landsbygden runtom i 

                                                             
13

 Axelsson Lantz, Ewa. Naturresurser, Sågverk och Bönder-konflikter i Västernorrland 1863-1906, Luleå Universitet, 

2018, s.172 
14

 Ibid 
15

 Vikström, Eva, Industrimiljöer på landsbygden-Översikt över kunskapsläget, Riksantikvarieämbetet, 1994, s.7 
16

 Ibid. 
17

 Winberg, Christer, Vem blev industriarbetare? I Fataburen: Vol. 1984. Fataburen : Nordiska museets och 
Skansens årsbok (s. 29–48), 1984 
18

 Ibid. 
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landet bestod av statare, backstugusittare eller torpare som var tvungna att försörja sig på 

lönearbete. 19 Denna tidigare forskning bidrar till att förstå hur villkoren för befolkningen på 

landsbygden såg ut och vilken socioekonomisk bakgrund som fabriksarbetarna hade. Den ger 

även en förförståelse för hur industrin påverkade jordbruket generellt sett, på nationell nivå.   

1.7 Bakgrund  

1.7.1 Historien om Hakarps sock i korthet fram till idag. 

Arkeologiska utgrävningar som genomförts i området kring Hakarps kyrkby visade att den första 

kyrkan troligen byggdes redan på 1100-talet.20 Denna var av trä och revs troligen ner någon gång 

under medeltiden, varpå en timmerkyrka byggdes ovanpå grunden av den gamla. Ur kyrkbyn 

växte en socken fram, för att finansiera församlingen och kyrkan.21 Kyrkan renoverades år 1694 

bekostat av adelsmannen Nils Arvidsson Hägerflycht.22 

Under 1600 – talet ökade Husqvarna vapenfabrik sin produktion och till följd ökade 

vattenkraftsproduktionen i socknen. Vattenkraften kom att spela en central roll när fabriker 

etablerades i socknen och alla var beroende av vattendragen som fanns i området. 

Den första fabriken i området, Göransbergs pappersbruk, byggdes runt år 1700. Bruket brann ner 

år 1889 men ersattes relativt snart av Stensholmsfabriken. Under mitten på 1800-talet grundades 

flera nya företag och industrialiseringen satte fart på allvar. Efter 1862 års kommunreform upptas 

Huskvarna i Hakarps landskommun. Fabriken Husqvarna AB är det mest framgångsrika 

företaget tillhörande Hakarps socken under 1800-talet. 

Befolkningen ökade snabbt i socknen till följd av den ökade industrialiseringen och under 1890-

talet började man producera el. Vattenkraft från Huskvarnafallen gick till ett vattenkraftverk vid 

Ebbes bruk. Elektriciteten fick dock inte hakarpsborna ta del av, utan det distribuerades till 

Jönköping. 

Efter andra världskriget lades samtliga industrier i området ner, utom Carlfors bruk. Tidigare 

Stensholms fabrik AB, som var det mest framgångsrika av företagen, flyttade den mesta av 

                                                             
19

 Ibid. 
20

Bergenblad, Harry, Stensholm under medeltiden, Hakarps Krönika 1967, s.43 
21

 Ibid. 
22

 Möllerström, Harald, om adliga ätten Hägerflycht, Hakarps Krönika 1967, s. 58 
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produktionen till andra orter år 1954. SAAB tog då över fabriken och har drivit den sedan dess, 

numera under namnet SAAB Training Systems. Carlfors bruk bedriver fortfarande sin 

verksamhet och har tillverkat diverse metallpulver sedan 1930-talet. 

År 1620, på beslut av Gustav II Adolf, grundades en gevärsfabrik i Jönköping, en av fem runt om 

i landet. 23Gevärstillverkningen skulle formaliseras och fabrikerna var en del av denna nya 

organisering. År 1689 byggde man en ett borrbruk i Huskvarna.24 Staden Huskvarna växte fram 

runt borrbruket som anlades vid Huskvarnafallen och produktionen flyttades gradvis från 

Jönköping till Huskvarna.25 Gevär åt armén var det stor efterfrågan på under stormaktstiden, på 

grund av alla de krig som Sverige deltog i. År 1757 blev fabriken privatägd och bytte namn till 

Husqvarna Gevärsfaktori.26 Fabriken förblev oförändrad i mer än hundra år, fram till år 1867, då 

ett aktiebolag bildades och en ny verkstad byggdes.27 Ett gjuteri anlades år 1874 men bolaget 

gick med förlust, fram till det att Wilhelm Tham anställdes som VD år 1876.28 Fabriken lade om 

produktionen och fokuserade på varor för den civila marknaden. Symaskiner blev ett särskilt 

framgångsrikt koncept. Produktionen fortgick under den senare halvan av 1800-talet. Under de 

båda världskrigen tillverkades motorcyklar, gjutgods och vapenproduktionen till militären ökade. 

Under perioden 1877-1946 ökade antalet anställda från 180 till 6 000.29 Efter andra världskriget 

riktades produktionen återigen in mot den civila marknaden och modernitet låg i fokus. År 1976 

köpte Electrolux upp Husqvarna AB som blev ett dotterbolag i koncernen. De kommande åren 

blev Husqvarna ett nästintill renodlat skogs och trädgårdsföretag. Produktionen av motorcyklar, 

symaskiner och jaktgevär upphörde gradvis. År 2006 blev Husqvarna återigen ett självständigt 

bolag och produktionen av skogs och trädgårdsprodukter fortgår även idag.30 

 

                                                             
23

 Okänd författare, Husqvarna Museum, u.å.  
24

 Ibid. 
25

 Ibid. 
26

 Ibid. 
27

 Ibid. 
28

 Ibid. 
29

 Ibid. 
30

 Ibid. 
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1.7.2 Säterierna i Hakarp från medeltiden till år 1874 

Det fanns över hundra gårdar och tillhörande torp i Hakarps socken år 1874. Det fanns tre 

säterier vid Stensholm, Göransberg och Hakarp. Säterier är i dagens språkbruk större herrgårdar, 

som oftast ägdes av en adelsman. Mängder av närliggande torp och mindre gårdar tillhörde 

säterierna. Säterierna hade storskalig jordbruksverksamhet på den närliggande marken och 

torpare på de torp som tillhörde säterierna förväntades att göra ett antal dagsverken för 

säteriägarna. Säterierna representerade det högsta skiktet inom jordbrukssamhället. 

Stensholms säteri är det äldsta av dessa tre. Det ursprungliga namnet kommer från medeltiden då 

säteriet kallades ”Raedishalla” och ”Rädzla”.31 Godset och de tillhörande jordbruksmarkerna 

passerade mellan flera olika adelssläkter under århundradena. Likaså gjordes flera 

ombyggnationer av själva säteriet och det revs flera gånger. 

Den 28:e augusti 1862 sålde jordbrukspatronen G Westberg godset. Köpare var kronolänsman J 

F Hård Af Segerstad och possessionaten F W Laurin. 

Ett tjugotal torp tillhörde Stensholms säteri under 1800 – talet. Majoriteten av dessa 

dagsverkstorp, där torparna fick göra ett antal dagsverk i veckan åt patronen på säteriet. 

Dagsverk innebar i praktiken att torparna jobbade för säteriägaren under avtal om att få besitta 

stugan på ägarens mark i utbyte mot ett antal arbetstimmar på säteriet. 32 

 

Hakarps säteri låg vid kyrkbyn. Under medeltiden hade det funnits fyra gårdar men efter 1684 

var det endast prästgården och Hakarps säteri kvar. De två andra gårdarna inlemmades i Hakarps 

säteri och sju torp tillhörde ägorna.33  

Göransberg fick säterirättigheter år 1666 och köptes av Georg Fleetwood. Fleetwood var från 

början en engelsk legosoldat som hade slagits för Gustav II Adolf under trettioåriga kriget. Hans 

meriter i strid gav honom en anställning i den svenska armén och så småningom en adelstitel. 

Denna adelstitel bidrog till att hans nyköpta gård Göransberg fick säterirättigheter år 1666, ett år 

efter att han förskaffat densamme. Georg Fleetwoods dotter sålde egendomen en tid efter hennes 

                                                             
31

 Okänd författare. Stensholm, Hakarps Hembygdsförening, u.å. 
32

 Okänd författare, Dagsverkstorp, backstugusittare och inhysefolk, u.å. 
33

 Johansson, Hans. Hakarp, Hakarps Hembygdsförening, 1970 
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fars död. Köparen var Nils Arvidsson Hägerflycht, en person som kom att göra mycket för 

Hakarps utveckling. 

Hägerflycht var en inflytelserik person inom dåtidens svenska politik och stod nära kungen, Karl 

XI. Hakarps och Göransbergs säterier var båda i hans ägo, samt diverse andra gårdar runtom i 

socknen. Familjen Hägerflycht bodde på Hakarps säteri.  

År 1694, efter vädjan från församlingen, bekostade han ombyggnationen av Hakarps kyrka. 

Hägerflycht såg även möjligheten att utnyttja vattenfallet som fanns nedanför säteriet och hade 

planer på att anlägga någon form av industriell verksamhet där. År 1702, samma år som Nils 

Hägerflycht avled, grundades Göransbergs pappersbruk och blev den första industriella 

verkstaden i socknen. 

Göransbergs pappersbruk kallas även för Stensholms pappersbruk. Detta efter en marktvist på 

1700 – talet mellan de dåvarande ägarna av de två säterierna. Tvisten ledde till att Stensholms 

säteri fick rätt i frågan huruvida bruket låg på deras mark. I arkivmaterialet används namnet 

Stensholms pappersbruk under 1800 – talet. Andra källor anger oftast namnet Göransbergs 

pappersbruk, fram tills branden 1889. Efter det fick det nya bruket nya ägare som bildade bolaget 

Stenhsolms fabrik AB. 

Säterierna i Hakarp och Göransberg förblev i den Hägerflychtska familjens ägo fram till år 1834. 

Då sålde Carl Gustav Hägerflycht Göransbergs säteri till en boktryckare, Johan Peter Lundström. 

Lundström var utgivare för Jönköpings Tidning och chef för Göransbergs pappersbruk. Det var 

på material från pappersbruket som tidningarna trycktes.  

Intresset för jordbruk fanns hos Lundström trots hans andra arbeten och han såg till att ett 

effektivt jordbruk bedrevs på Göransbergs säteri. År 1864 flyttade Lundström med familj till 

Jönköping och sålde Göransberg till J F Hård Af Segerstad, som även var ägare av Stensholms 

säteri tillsammans med F W Laurin. 

 



16 

 

1.7.3 Brukspatronerna och säteriägarna i Hakarp under det sena 1800-

talet 

Följande är en förteckning över nyckelpersoner som kommer att nämnas i undersökningsdelen. 

Dessa aktörer var viktiga för utvecklingen i bygden och samarbetade ofta i affärsfrågor, som 

framgår i undersökningsdelen. 

Carl Friedländer föddes i Göteborg den sjätte juli 1827. Han utbildade sig till affärs och 

industriman och flyttade till Jönköping år 1867 för att jobba som disponent på Stensholms 

pappersbruk. Friedländer blev huvudägare på pappersbruket år 1874. Han var även med och 

grundade Ebbes bruk och Carlfors bruk, i vilka han var delägare. Friedländer var därmed chef för 

majoriteten av industrin i Hakarps socken under 1870 och 1880-talen. 1889 brann pappersbruket 

ner, efter det såldes företaget och ombildades till Stensholms Fabrik AB. Carlfors bruk och 

Ebbes bruk behölls kvar i Friedländers ägo fram till hans död den tjugonde september 1902 efter 

en tids sjukdom. 

Brukspatronen Wilhelm Tham (mer formellt benämnd som VD) tog över verksamheten på 

Husqvarna AB år 1876.34 Tham var utbildad civilingenjör av adlig börd och i släkten fanns det 

många som var verksamma inom industrin. Det var på inrådan av släktingen Hugo Tamm som 

Wilhelm tog sig an jobbet som VD.35 Tham riktade om produktionen och under hans tid som VD 

växte Husqvarna AB både sett till produktion och antalet anställda. Tham investerade även 

pengar i olika projekt och föreningar i staden Huskvarna. Det var tack vare investeringar från 

honom som en ny kyrka och skola byggdes. Detta bidrog till att Huskvarna fick stadsrättigheter 

år 1911 och därmed inte längre tillhörde Hakarps landskommun.36  

Värt att nämna är att Husqvarna AB under Thams tid som VD började samarbeta mer med samt 

investera i fabrikerna i Hakarp. Husqvarna hade rättigheter till flertalet av vattenfallen belägna 

uppe på berget37 och efter att Göransbergs pappersbruk brann ner så köpte Husqvarna AB upp 

marken och företaget från Friedländer.38 

                                                             
34

 Okänd författare, Släktföreningen Tham & Tamm, u.å. 
35

 Ibid. 
36

 Ibid. 
37

 Lago, Eskil. Stensholms Fabriks AB 1890-1955, Hakarps krönika, 1990, s. 4 
38

 Ibid. 
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Johan Fredrik Hård Af Segerstad köpte Göransbergs säteri år 1864. Hård Af Segerstad var 

kronolänsman i Vista Härad. En kronolänsman ansvarade både för polisiär verksamhet och 

agerade åklaga men assisterade även kronofogden vid utmätningar.39 

Hård Af Segerstad ägde sedan tidigare tre gårdar i Gränna och Vrigstad. Jordbruket på 

Göransberg sköttes av hans dotter och hennes man. Hård Af Segerstad var även delägare i 

Stensholms säteri.  

Stensholms säteri köptes år 1862 av tidigare nämnde Segerstad samt possessionaten F W Laurin. 

Possessionat är en titel som benämner någon som äger ett gods eller en större egendom. Laurin 

har alltså ingen yrkesbenämning förutom denna. Enligt icke namngivna källor ska Laurin ha varit 

en mycket driven lantbrukare och företagsman, som spenderade mycket tid med kommunala 

frågor inom politiken. Laurin drev säteriet fram till hans död år 1891.40 

På Hakarps säteri bodde kapten A L Kinnander med familj. Kinnander var från Göteborg och 

hade tidigare varit anställd på Göta artilleriregemente.41 Inte mycket är vidare känt kring denne 

kapten.  

Den gemensamma nämnaren hos disponenterna på bruken och fabrikerna är att de har en hög 

utbildning bakom sig, samt kommer från samhällets övre skikt. I Friedländers fall var det 

förmodligen en personlig förmögenhet som gjorde att han kunde bli ägare och delägare i alla 

bruk i Hakarps socken. Tham hade en släkting som redan hade investerat i Huskvarna och kunde 

med hjälp av den kontakten få positionen som VD. 

Säteriägarna var även dessa någorlunda förmögna män och var ägare av flera gårdar i andra 

socknar. Undantaget är kapten Kinnander på Hakarps säteri, om vars ursprung det inte finns 

någon vidare information om. En kaptenstitel på denna tid gav dock per automatik en viss status, 

så ett antagande kan göras att även Kinnander tillhörde de övre skikten i samhället. 
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 Förvaltningshistorisk ordbok, Kronolänsman, u.å. 
40

 Okänd författare. Stensholm, Hakarps Hembygdsförening, u.å. 
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 Riksarkivet, Hakarps kyrkoarkiv, husförhörslängder, SE/VALA/00120/A I/10 (1871-1878) 
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2. Undersökning 

 

Undersökningsdelen kommer att vara indelad efter tidigare avgränsningar. Jordbruket undersöks 

genom att göra nedslag i individuella säterier, gårdar och torp för att se vilka enskilda individer 

som bodde där och på så sätt se hur levnadsförhållandena såg ut och huruvida dessa förändrades 

eller påverkades av yttre faktorer. Nedslagen är strukturerade först enligt vilka torp som tillhörde 

vilket säteri, sedan avhandlas de enskilda större gårdarna, så kallade hemman. Det finns därmed 

ingen specifik kronologisk ordning utan följden beror på vilket säteri respektive torp är knutet till 

och större gårdar skrivs separat. Genom att studera en liten del av landsortsbefolkningen är 

förhoppningen att en påverkan och förändring kan ses i de individuella hushållen, främst i form 

av in och utflyttning. Detta kan sedan kan sättas i perspektiv i ett större sammanhang, varifrån 

slutsatser kan dras. 

Industrin undersöks i kronologisk ordning, då det finns en tydligare händelsekedja att följa. För 

att besvara den första frågeställningen undersöks utvecklingen på varje bruk för att se vilka 

faktorer som påverkade industrin i en viss riktning. Industrin undersöks delvis på samma sätt 

som jordbruket, nedslag görs i verksamheten för att se antalet anställda och om detta förändras 

över tid. Det görs även detta i syfte att se en förändring över tid och upptäcka eventuella 

förändringsmönster. 

 

2.1 Jordbruket och industrin i Hakarps socken, 1874 till 1889 

 

De tre säterierna i socknen, Hakarp, Göransberg och Stensholm samt deras tillhörande torp och 

gårdar stod för majoriteten av jordbruket i socknen. Torpen tillhörande säterierna var nästan 

undantagslöst dagsverkstorp. Torparna var ålagda att arbeta ett visst antal dagar på säteriet till 

vilket de tillhörde. Ju större torp eller gård desto fler dagsverk förväntades de att utföra. 

Dagsverken var då alltså utöver de timmar som torparen var tvungen att arbeta på sin egen 

jordlott på torpet, för att få mat på bordet. 
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Utöver säterierna med tillhörande torp fanns det mängder av gårdar. Dessa var indelade i tre 

olika typer, kronoskattehemman, kronohemman och frälsehemman. 

Kronoskattehemman var gårdar där bönderna betalade skatt för odlingsmarken men ägde själva 

boningshuset.42Kronohemman var gårdar som tillhörde staten, bönderna var endast brukare av 

fastigheten och jordbruket samt följde villkor och regler uppsatta av staten.43 Bönderna som 

besatt kronoskatthemman och kronohemman hade så kallad åborätt.44 

Frälsehemman hade samma princip som kronohemman men tillhörde en adelsman. De bönder 

som tillhörde ett frälsehemman behövde inte betala skatt till staten utan betalade i stället skatt till 

adelsmannen på det säteri till vilket gården tillhörde. De förväntades även göra ett visst antal 

dagsverk för adelsmannen på säteriet.45 Dock ägdes inte säterierna i Hakarps socken vid denna 

tid av någon adelsman, så det är oklart huruvida det gamla systemet implementerades. Eftersom 

ett antal gårdar fortfarande är uppsatta som frälsehemman borde dock det gamla systemet gälla 

även om säteriägaren inte är av adlig härkomst och att bönderna som bodde där och brukade 

jorden därmed betalade skatt till säteriet. 

 

På de tre säterierna är cirka tjugo drängar på varje säteri inskrivna i husförhörsböckerna. Av 

dessa är det endast ett fåtal som arbetar en längre tid, de flesta flyttar in och flyttar ut i intervaller 

på cirka två år i genomsnitt.46 Säterierna förlitade sig på tillfällig arbetskraft och 

dagsverkstorparna för att få jordbruket och den andra verksamheten att gå runt.  

Säteriet på Göransberg ägdes år 1874 av tidigare nämnda J F Hård Af Segerstad, som även ägde 

Stensholms säteri. 1875 säljer Hård Af Segerstad säteriet till Gustaf Almqvist. Almqvist, som 

kom från Jönköping, bosatte sig aldrig på gården utan arrenderade ut den.47 

Säteriets främsta inkomst var mjölkförsäljning till de tre fabrikerna i närheten. När säteriet skulle 

arrenderas ut igen stod det följande i Jönköpings Posten: ”…nära Husqvarna, Stensholms 
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 Nationalencyklopedin, Åborätt, u.å. 
43

 Nordisk familjebok, s.35-36, 1911  
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 Nationalencyklopedin, Åborätt, u.å. 
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 Riksarkivet, Hakarps kyrkoarkiv, husförhörslängder, SE/VALA/00120/A I/10 (1871-1878) 
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 Okänd författare, Göransberg, Hakarps hembygdsförening, u.å. 



20 

 

Pappersbruk och Ebbes Gjuteri vid vilka fabriker all Egendomens Mjölk kan till högt pris 

dagligen avsättas…”48 

 

Sex stycken torp tillhörde Göransbergs säteri år 1874. Av dessa kommer två att avhandlas i 

undersökningen, Falkaberget och Nordskogen. På torpet Falkaberget, som i arkiven benämns 

som Föråsen, bodde torpare Petter Larsson med frun Anna samt barn. 49 På torpet bodde två 

drängar i korta perioder. Den ene bodde bara ett år på Falkaberget mellan 1876 och 1877.50 

Någon gång under 1870-talet skickade torpare Petter Larsson ett brev till skolläraren Bengt 

Fredrik Wetterholm. Brevet lyder som följer: 

   

Min kära Wetterholm 

Var god och låt Mari få vara fri från skolan ännu litet, tills arbetet slutar vid glätten. Det räcker 

inte så länge till. Om hon kunde få gå till skolan på onsdag istället, den dagen kan Johanna gå 

till glätten, så gör Wetterholm oss en stor tjänst. Jag vill nämligen ej förlora arbetet för mina 

barn vid glätten. Mari har ju lätt för att läsa så det är ingen fara med henne. Gör det bästa så är 

han snäll, beder jag vänligt. Det jag är skyldig ska han snart få. 

Petter Larsson51 

 

”Glätten” som nämns i brevet var förkortning för glättmaskinen på Stensholms pappersbruk. 

Maskinen skulle ge de tillverkade pappersarken en glansig yta. Vid maskinen jobbade fjorton 

flickor med att bland annat sätta dit pappersark i maskinen.52 I brevet framgår det även att 

Larsson är skyldig pengar till läraren. Troligtvis är han skyldig för läroböcker till någon av 
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 Okänd författare, Göransberg, Hakarps hembygdsförening, u.å. 
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döttrarna.53Flickorna och kvinnorna på bruket kom från torparfamiljerna, som var i stort behov 

av extrainkomst för att klara vardagen. Därav fick även barnen arbeta.54 

Torpet Nordskogen var hem till Anders och Hedvig Johannison med familj.55 Två pigor var 

anställda men inte långvarigt, den ena flyttade år 1874 och den andre år 1876.56 En skomakare 

med familj från Gränna flyttade in 1873 men flyttade ut 1875. En av skomakarens döttrar dog år 

1874, knappt ett år gammal.57Småskoleläraren Otto Holmqvist flyttade in 1878 och blev kvar på 

torpet fram till 1883.58  

 

Ett tjugotal torp tillhörde Stensholms säteri år 1874. Säteriet ägdes av kronolänsman Hård Af 

Segerstad tillsammans med possessionaten Laurin. De hade köpt säteriet tillsammans år 1862.59  

År 1866 gjordes en värdering av säteriet och dess byggnader i samband med att de båda ägarna 

skulle teckna en brandförsäkring. Säteriet hade vid denna tid en mejeriverksamhet i en av 

flygelbyggnaderna samt en smedja. Hård Af Segerstad sålde sedan sin del av godset till Laurin. 

Den nu ensamme ägaren såg till att rusta upp huvudbyggnaden under 1880-talet samt att bygga 

en ny ladugård och ett nytt stall.60  

Skogen och Vedermödan under Stensholm kommer att lyftas fram i denna undersökning som 

exempel på dagsverkstorp som var verksamma under denna tidsperiod. 

På Skogen bodde Johan Jönsson med frun Brita och åtta barn.61 Även här hade man drängar och 

pigor, varav alla hade flyttat ut mellan åren 1871 och 1878.62 En arbetare med familj från 

Skärstad, troligen anställd vid Carlfors eller på pappersbruket, flyttade in 1876.63 
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Vedermödan var ett så kallat dubbeltorp som delades med Fintorp. Familjerna i de båda torpen 

hade separata rum men delade kök.64 Namnen på torpen visar på en trolig kontrast mellan dem, 

marken på Vedermödan var förmodligen svårare att bruka medan Fintorp hade bättre 

odlingsförhållanden. Johan Bengtsson med familj bodde på Vedermödan. År 1880 dog frun och 

1883 flyttade den andre sonen.65 Kvar blev dottern och torpare Bengtsson. 

 

Hakarps säteri tillhörde år 1874 kapten A L Kinnander, tidigare verksam vid Göta 

Artilleriregemente. 66Sju gårdar tillhörde säteriet. Lilla kleven och Lunden (under Hakarp) var 

två typiska dagsverkstorp som kommer att lyftas fram i denna undersökning. 

Lilla kleven hade under perioden 1874 till 1889 ett flertal familjer som flyttade in och flyttade ut. 

Familjen Plym bodde på torpet endast ett år, mellan 1874 och 1875. Plym fick anställning på 

Ebbes bruk och flyttade dit med familjen. Tre av familjens barn emigrerade senare till 

Amerika.67 Efter familjen Plym flyttade två familjer sedan in i torpet och delade boendet där 

mellan 1875 och 1880. De flyttade sedan till Bråneryd och Jönköping.68  

Lunden var hem åt torparen Johannes och Johanna Svensson. Johannes fick anställning på 

Husqvarnafabriken varpå familjen flyttade, år 1889.69 

Stora Tokarp var ett kronoskatthemman i närheten av Göransbergs Säteri. Sju torp mindre torp 

tillhörde gården. Tokarp var det äldsta kronoskatthemman i socknen, uppskrivet som nummer ett 

i 1542 års jordebok.70 Gården hade under 1870-talet ett tjugotal drängar och pigor, alla utom tre 

var utflyttade år 1878. De jobbade aldrig längre än två år på gården. Det bodde en hyresgäst från 

Stockholm på gården, inflyttad 1872.71 Under 1880-talet ökade antalet drängar och pigor på 

gården till fem.72 
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Kronoskatthemman Hulustorp låg cirka tre kilometer från Hakarps säteri. Torpet Gröndal 

tillhörde gården men var tillfällig bostad som hyrdes ut i omgångar fram till år 1888.73 Mellan 

1874-1878 var gården utarrenderad till en bonde med familj. De flyttade till Jönköping. En familj 

inhyseshjon bodde på gården men man hade inga drängar eller pigor.74 Under 1880-talet bor 

inhyseshjonen kvar samt en snickare75 och det kan då antas att jordbruksmarken står oanvänd i 

avsaknad av en bonde.  

Om kronotorpet Kikstorp står det i husförhörslängden från 1870-talet att ”Krono innehar pastor 

på lön”. Med största sannolikhet menar man pastorn i Hakarps kyrka som då hade tillåtelse att 

arrendera ut gården. Fyra torp, varav en snickarstuga tillhörde gården. Även på Kikstorp var 

drängarna och pigorna inte långvarigt anställda. 76 

Kronotorpet Råmarp var också utarrenderat till en bonde med familj som brukade jorden. Fem 

torp tillhörde gården, varav en kvarn med tillhörande bostad. En piga och en dräng jobbade på 

gården, fler hade varit anställda under kortare perioder.77 1885 arrenderas gården ut till en annan 

bondefamilj, den tidigare flyttade ut 1883 varpå gården stod tom i två år.78 

Eskilstorp och Baggarp var två frälsehemman i gränslandet mellan Hakarp och Ölmstad socken. 

De låg med endast några kilometers avstånd mellan. 

Baggarp skiljde sig inte särskilt mycket från kronotorpen trots sin frälsestatus. Det bodde en 

bonde med familj där och ett antal drängar och pigor, som återigen endast är anställda högst två 

år i taget. En mindre gård och två stugor tillhörde ägorna. En av stugorna revs troligen någon 

gång under 1870-talet, efter att mannen som bodde där inte längre klarade av att sköta om torpet 

varpå det förföll.79 Värt att lyftas fram här är en så kallad backstuga, kallad Nybygget, som 

uppfördes år 1844.80 Beskrivningen för hur det såg ut inne i stugan är talande för hur många i de 

lägre klasserna hade det i socknen under 1800-talet: 
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   Detta rum, som kallades stugan, användes både som kök, sovrum och verkstad. Vid södra 

gavelfönstret stod nämligen smedens arbetsbänk med sitt skruvstycket och sparrstäd och där 

mäster själv hade god utsikt över vad som passerade på vägen utanför. I hustes nordvästra hörn 

fanns en kammare med enda ingång från stugan och vars största utrymme upptogs av en 

långsäng, högt staplad med sängkläder och som endast togs i bruk då långväga gäster hälsade 

på och stannade över natt. Här förvarades även familjens helgdagskläder upphängda på spikar i 

väggen eller liggande på sängen. Parallellt med kammaren var förstugan, helt liten, men 

belamrad på golvet med träskor och stövlar och på väggarna ytterkläder för vardagsbruk. Mot 

norra gaveln, som saknade fönster, var ett skjul av bräder med snedtak vilket på vintern 

användes som vedbod och på sommaren svinstia.81 

 

Eskilstorp verkar ha varit en större frälsehemman där flera bönder bodde och hade gemensamt 

jordbruk. Varje bonde har en indelning före namnet i arkivet, till exempel 5/9682, som då kan 

antas vara beteckning för vilken del av gården som man bodde på, alternativt vilken del av 

åkermarken som brukades. Eskilstorp verkar inte ha varit arrenderat men det är oklart vilken av 

bönderna som har huvudansvaret för tomtmarken. Möjligen betalade man skatt var för sig till 

Hakarps säteri. Tre torp tillhörde gården.  

 

Det fanns två fabriker i Hakarps socken år 1874, Göransbergs pappersbruk och Ebbes bruk. 

Dessa ägdes båda av Carl Friedländer, en köpman från Göteborg som år 1867 tog över som 

disponent på pappersbruket. År 1874 bildade Friedländer ett bolag tillsammans med markägarna 

Stålhammar och Laurin, på Stora Tokarp och Stensholms säteri. De styckade av delar av sina 

ägor och upprättade en fabrik på den nya tomten. Fabriken fick namnet Carlfors bruk efter 

Friedländers förnamn. Bruket tillverkade pappersmassa som skulle transporteras med pråmar 

nedför Huskvarnaån till pappersbruket vid Göransberg. Carlfors bruk hade tio anställda arbetare 

mellan åren 1874 och 1878. Sex av arbetarna flyttade från socknen under dessa fyra år.83 I 
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husförhörslängden från 1879 till 1883 står fortfarande endast fyra arbetare inskrivna på 

fabriken.84 

Den tidiga historien kring Ebbes bruk är något oklar. Man vet att bruket startade sin verksamhet 

år 1874 och ägdes då av tidigare nämnda Carl Friedländer och en ingenjör Laurenius.85 

Friedländer gick ur verksamheten samma år av anledningar som förblir okända. Laurenius gick 

ur två år senare. Verksamheten på bruket upphörde i några år efter detta men återupptogs 1879, 

då Friedländer engagerade sig i verksamheten igen.86 Bruket hade femtio anställda och 

tillverkade bland annat spisar och grytor.87 425 ton gjutgods producerades om året och bruket 

ägde tre av vattenfallen i Huskvarnaån som enligt uppgift producerade cirka 2000 hästkrafter.88 

Vattenkraften drev turbiner i bruket som i sin tur drev maskinerna som producerade godset. En 

del av de första anställda kom från industriorter runt om i landet, såsom Oskarshamn, Målilla, 

Köping och Kristianstad.89 Transporten av det producerade godset var problematiskt, då det 

skulle ner för berget och dessutom skulle tillverkningsmaterial, koks, tackjärn och dylikt upp för 

berget till bruket. 90 Till att sköta dessa besvärliga transporter anlitades torpare som med hjälp av 

oxar och vagn drog transportlassen mot ersättning.91 

 

Stensholms pappersbruk, dit det producerade materialet från Carlfors bruk transporterades, hade 

betydligt fler anställda. De flesta arbetarna var ”utomsocknes”, vissa kom från andra delar av 

landet men de flesta kom från närliggande socknar. Anmärkningsvärt är att få härstammar från 

Hakarps socken. Ett tjugotal pigor och drängar är inskrivna på bruket.92 Pigorna jobbade som 

lumpsorterskor, det vill säga att man sorterade bort restprodukterna från papperstillverkningen. 

Majoriteten av dessa kvinnor var strukna ur registret, vissa är utflyttade andra strukna utan 

angiven anledning. De som flyttade gjorde det mellan 1871 och 1873 och de är ett tiotal.93 
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Arbetarna var hundra till antalet.94 Av de hundra var en maskinförare och en nattväktare. En 

vaktmästare var anställd. Vaktmästaren och hans fru samt en piga var inflyttade från 

Norrköping.95 Med lumpsorterskorna inräknade var det alltså 120 personer anställda på 

pappersbruket under mitten av 1870 – talet. Bruket hade även en egen marketenterska från 

Hestra, Carolina Andersdotter. Hon var inflyttad från Jönköping i november år 1873.96 

Gissningsvis sålde hon varor till arbetarna på bruket, vilket tyder på att arbetarna hade mer 

köpkraft i jämförelse med torparna. År 1879 är Lars Stålberg disponent på pappersbruket sedan 

ägaren Friedländer flyttat till Jönköping år 1877.97 Fabriken hade under början av 1880 – talet 

cirka femton lumpsorterskor.98 Antalet anställda förblir detsamma under åren 1879 och 1883. En 

småskolelärare, Otto Holmqvist från Näversjö, var skriven vid bruket.99 Samme Holmqvist är för 

övrigt tidigare nämnd i denna text, då han bodde i torpet på Falkaberget, fram till 1883 då han 

flyttade till i närheten av pappersbruket. Brukets verksamhet fortskrider under 1880 – talet. Låga 

vattennivåer i floden under sommarmånaderna blev ett problem och man övervägde att ställa in 

produktionen under sommaren. Lösningen blev att införskaffa en ångmaskin som drev brukets 

maskiner när vattenkraften inte räckte.100 

Kvällen den 23:e november 1889 inträffade en händelse som satte stopp för 

papperstillverkningen i Hakarps socken. En eldsvåda inträffade på bruket, till följd av att en 

fotogenlampa på något vis antänt en korg med pappersmassa. Branden spred sig oerhört snabbt 

och inom kort var byggnaden övertänd. 101Man gjorde vad man kunde för att släcka branden, per 

telefon kontaktade man Husqvarna fabrik och Ebbes bruk för att få hjälp med släckningen.102 

Detta var förgäves och det var inte mycket kvar av byggnaden efter branden. Beslutet togs att 

inte bygga upp pappersbruket igen. 103 
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I samband med att bruket brunnit ner lades verksamheten på Carlfors bruk ner, eftersom det 

material de producerat åt pappersbruket inte längre behövdes.104 

 

Sammanfattning av perioden 1874-1889 

Det stora antal drängar och pigor som ständigt flyttar in och ut på gårdarna kan ge en bild av det 

ekonomiska läget inom jordbruket i socknen. Det kan ha varit så att drängarna och pigorna 

avslutade sin anställning på eget bevåg av olika anledningar men ett mönster kan ses på alla 

säterier och gårdar, de stannar aldrig längre än två år i de flesta fall. Detta är i kontrast mot 

bruken som oftast behöll sina anställda. Det ekonomiska läget är relevant i den mån att det kan 

ge en indikator för stagnering inom jordbruket, då sysselsättningen är ostabil, en tydlig skilland 

gentemot industrin, som nämnt ovan. 

Utöver detta syns ett mönster på gårdarna, många arrenderas ut och även där förekommer en del 

in och utflyttning.  Det är oklart hur stor andel av socknens invånare som är sysselsatta inom 

jordbruket men sett till det totala antalet säterier, gårdar och torp kan det antas att det är ett större 

antal än inom industrin under denna tidsperiod. Torparna är längst ner i den sociala rangen inom 

jordbrukssamhället. De torp som tillhör de större krono och frälsegårdarna bebos till större del av 

backstugusittare och inhysefolk, det vill säga människor som står utan sysselsättning och 

inkomst men som fått tak över huvudet i utbyte mot någon form av ersättning till markägaren. 

Av de torp som har undersökts i arkiven är det två familjer i Lilla kleven och Lunden vid Hakarp 

som flyttar ut för att fäderna fått anställning inom industrin och torparna drygar ut sin knapra 

inkomst med att jobba extra inom industrin. Ett av säterierna säljer mjölk och andra varor till 

bruken och en arbetarfamilj delar bostad med en torparfamilj. Dessa små indicier visar på en 

början till en förändring inom socknen, där industrin börjar ta en större plats. Industrialiseringen i 

socknen är under denna tidsperiod i en tidig fas. Två bruk grundas men den största arbetsgivaren 

är pappersbruket, som funnits sedan början på 1700-talet. Bruken i Hakarps socken är alltså 

främst inriktade på papperstillverkning. Papperet skickades till tryckeriverksamhet i Jönköping, 

där en efterfrågan fanns. Utvecklingen inom både jordbruk och industri är alltså relativt statisk, 

även om ett skifte kan anas.      
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2.2 Jordbruket och industrin i Hakarps socken, 1890 till 1900 
 

År 1891 avled F W Laurin, den dåvarande ägaren av Stensholms säteri. Säteriet drevs vidare av 

dödsboet under resten av 1890-talet. Munksjö bolag köpte upp delar av vattenfallet nedanför 

säteriet, med planer på att anlägga en elektrisk kraftstation.105 

På torpet Skogen skedde det en del förändringar under 1890-talet. Torpare Jönsson med fru 

bodde kvar men den inhysta arbetarfamiljen hade flyttat. Alla barn i torparfamiljen flyttade ut 

under 1890-talet.106  

När torparen Gustafsson på Vedermödan mist sin fru så flyttade han till backstugan Nydala 

tillsammans med sin dotter. Torpet Vedermödan som de bott på upphörde därefter att existera år 

1884, då det slogs ihop med Fintorp.107  

På Fintorp bodde bara två personer under 1890-talet, Anders Larsson och frun Brita. I 

hushållsförhöret står en anteckning om att Anders blev arbetslös från den 27:e mars 1892.108  

Göransbergs säteri innehas år 1890 av riksdagsmannen Söderberg. Söderberg bodde i Rosendala 

och arrenderade ut säteriet.109 På säteriet bodde Fritiof Lanzelius och hans hustru Hulda, hans 

syster samt mor som var änkefru. Lanzelius arbetade som disponent på Carlfors.110 Han var nog 

förmodligen inte sysselsatt vid Carlfors då verksamheten stod still efter branden på 

pappersbruket år 1889 och återupptogs inte förrän år 1898.111 
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Torpet Nordskogen beboddes fortfarande av torpare Johannison med familj. I husförhörslängden 

står det att Johannison ”idkar handel”. En arbetare med hustru flyttade in år 1897.112 

Föråsen var hem åt torparen Johannes Lund och hustrun Inga.113 De bodde där till år 1897 då 

Johannes blev anställd på Ebbes bruk och familjen flyttade. Torpet var sedan obebott under en 

längre tid.114 

På Hakarps säteri bodde kaptensänkan Jenny Kinnander och hennes två döttrar. Kapten A L 

Kinnander avled den 21/8 1880.115 Änkan arrenderade ut säteriet till en K. J. Gustavsson. 

Pigorna på säteriet kom för det mesta från torpen i närheten. Drängarna hade under 1890-talet 

hundra kronor om året i lön, fri kost och logi plus en vecka ledigt. Det förekom även att man fick 

in ”extra” pigor och drängar, som när ägaren på Rogberga södergård flyttade och fem drängar 

och fem pigor tog anställning på säteriet.116 Arbetsstyrkan på säteriet förstärktes av torparna som 

i detta fall var ålagda att göra två dagsverken i veckan. Torparna fick ta med sig egen mat, resten 

av lantarbetarna åt i flygelbyggnaden på säteriet. 117 

Säteriet hade ett fyrtiotal drängar anställda i omgångar under 1880 och 1890-talen. Majoriteten 

av dessa jobbade i något år eller två och flyttade sedan vidare.118 

De bodde tre torparfamiljer i Lilla Kleven under 1890-talet. Den första familjen flyttade ut 1894. 

Nästa familj flyttade in samma år men var utflyttade år 1897. Samma mönster för den tredje och 

sista familjen, de flyttade in år 1897 och flyttade ut till Jönköping år 1899, varpå torpet stod 

tomt.119 In och utflyttningsmönstret är alltså detsamma som under den tidigare perioden 1874-

1889. 

Torpet Lunden beboddes av Walfrid Karlsson och hustrun Johanna med familj. Karlsson var 

anställd vid Ebbes bruk. Dottern Elin emigrerade till Nordamerika den fjärde juni år 1892. 

Resten av familjen flyttade år 1899.120 
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På kronoskatthemman Hulustorp och Stora Tokarp sker en del förändringar under 1890-talet. En 

direktör Kjellgard står som ägare av Hulustorp. Bredvid hans namn står det i arkivet ”i London”, 

vilket kan tolkas som att han bodde i London och endast var ägare på papperet.121En bonde stod 

uppskriven som arrendator men flyttade år 1896. Jordbruket verkar skötas av tre statare med 

familjer under 1890-talet. Snickaren som bodde på gården avled 1893. 122 Stora Tokarp innehas 

och arrenderas ut av riksdagsman Söderberg som även ägde Göransbergs säteri.123 Bonden som 

var arrendator avled år 1894 varpå den andre bonden som var boende på gården tog över allt 

ansvar för jordbruket.124 

Kronohemman Kikstorp innehas fortfarande av pastorn i Hakarp och arrenderas av samma bonde 

med familj som under perioden 1874-1890. En del av gården har styckats av och bildat Kikstorp 

Norrgård. Där bodde en nämndeman och en bonde på arrende.125 

Råmarp står tomt under 1890-talet. Det var utarrenderat men de två bönderna med familj flyttade 

1894 respektive 1899.126 En av dem fick anställning på Husqvarna AB. Av de fem torp som 

tillhörde kronohemmat fanns endast ett kvar under 1890-talet, det forna grenadjärtorpet nr.22, 

som arrenderades ut till en bonde.127Resten övergavs och revs förmodligen. 

Frälsehemmat Baggarp beboddes av en bonde med familj. Torpet Nybygget tillhörde gården och 

där bodde en änka. 128Gården och ytterligare ett torp som tidigare tillhört Baggarp står inte med i 

arkivet, antagligen är dessa rivna. 

Eskilstorp är uppdelat mellan fem bönder under 1890-talet. Enligt arkivet hörde inga torp till 

gården längre. En lägenhet i Stora Bäckaskog tillhörde gården.129 

 

År 1890 sker ett industriellt maktskifte i Hakarps socken. De tidigare ägarna till pappersbruket 

beslutade sig för att sälja år 1889 och köpare blev Husqvarna AB. Ett år senare, 1890, övertogs 
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dock bruket av ett nytt bolag med namnet Stensholms Fabriks AB.130 Bolaget tog över alla 

byggnader och mark, med ett viktigt undantag. Vattenfallet och dammen skulle för all framtid 

behållas av Husqvarna AB. Vattnet i sig fick dock användas av Stensholmsfabriken.131 Den 

första styrelsen bestod av Wilhelm Tham, dåvarande VD för Husqvarna AB, samt Hugo Tamm 

från Fånö. 132Det är ytterst oklart varför det från början ansågs finnas ett behov av att ha ett 

självständigt bolag till Stensholmsfabriken. Styrelsen var nära knuten till Husqvarna AB, 

fabrikens huvudkontor låg i Huskvarna och produkterna man tillverkade såldes under Husqvarna 

AB:s varumärke.133 Tillverkningen på Stensholms fabrik bestod av finmekaniska detaljer och 

huvudtillverkningen var stickmaskiner och skomakarmaskiner.134 Ledare och chefsingenjör för 

företaget var Axel Broman, tidigare anställd vid Husqvarna AB. 135 Fabriken hade 75 anställda, 

något mindre än vad det tidigare pappersbruket hade anställt och under slutet på 1800-talet var 

de producerade finmekaniska varorna från fabriken omtalade inom industriella kretsar.136  

Ebbes bruk hade 90 anställda år 1891 och producerade 509 ton gjutgods137, en ökning med 84 

ton sedan 1880-talet. Även de anställda var fler till antalet än under 80-talet138 till följd av ökad 

efterfrågan och produktion. Under 1890-talet började man producera annat än bara enklare 

hushållsartiklar som spisar och liknande. I takt med att köpkraften och välståndet i Sverige ökade 

framåt förra sekelskiftet så började även en efterfrågan på varor av mer estetisk karaktär. Ebbes 

bruk tog efter vad den nya marknaden efterfrågade och började producera cyklar, 

väggdekorationer prydda med svenska kungar, målade av Elsa Beskow, ramar, klockställ och så 

vidare.139 Större delen av Sverige hade under 1890-talet ingen elektricitet. När fotogenlampor 

introducerades ett sätt att lysa upp hemmet blev efterfrågan stor.140 Ebbes bruk tillverkade 

20 000 fotogenlampor år 1897 och man räknade med att det dubbla skulle tillverkas till året 

därpå.141 1898 fanns det elbelysning på bruket som drevs av vattenkraft via en av turbinerna.142 
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Det kanske var med olyckan på pappersbruket nio år tidigare i åtanke som man valde att 

installera elektronisk belysning eller helt enkelt för att det låg rätt i tiden och ansågs som 

innovativt. Troligen var det en kombination av de två anledningarna. 

Carlfors bruk stod utan sysselsättning under större delen av 1890-talet, efter att Stensholms 

pappersbruk brann ner år 1889. Den pappersmassa man tillverkat på Carlfors behövdes inte 

längre och först år 1898 var driften igång igen på bruket.143 Disponenten Friedländer, som även 

skötte driften av Ebbes bruk, beslutade att man skulle börja tillverka guldbrons på Carlfors. 
144Guldbronset användes till gjutgodset som producerades på Ebbes bruk och gav dessa en 

guldaktig färg.145 

Sammanfattning av perioden 1890-1900 

Under 1890-talet ses ett liknande mönster inom jordbruket som under perioden 1874-1889. 

Torparna är i ständig rörelse. Ibland är det på grund av anställning inom industrin, oftast av 

anledningar som ej anges. I ett fall är det drömmen om Nordamerika som lockar. Många torp 

lämnas tomma och rivs, särskilt de tillhörande de större krono och frälsegårdarna. Dessutom blir 

arrende allt vanligare. Bland de som arrenderar ut till bönderna på gårdarna framkommer titlar 

som direktör och riksdagsman. Detta leder till att jordbruket i praktiken blir mindre självständigt. 

Utöver detta sker inga större förändringar inom jordbruket, som förblir statiskt. Industrin 

utvecklas desto mer. På Husqvarna AB och Ebbes bruk ökar produktionen och antalet anställda. 

Dessa två företag står för stommen av produktionen i socknen. Vattenkraften och tillgången till 

denna blir en allt större fråga för företagen verksamma i Hakarps socken, då elektricitet började 

användas i verkstäderna. Ebbes och Husqvarna konkurrerade om att köpa till sig rätten till att 

bruka delar av Huskvarnafallen, som skulle nyttjas till vattenkraft. 

En av de grundläggande faktorerna som driver utvecklingen framåt är utbud och efterfrågan. 

Efterfrågan av konsumentvaror hos befolkningen ökar, särskilt under 1800-talets sista 

decennium. Detta ger industrierna i socknen möjlighet att producera efterfrågat gods och därmed 

ändras tillverkningsinriktningen under loppet av endast tjugo år. Samhällsutvecklingen i stort 

bidrar alltså till utvecklingen av industrierna under denna tidsperiod. 
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2.3 Husqvarna AB, 1876 till 1900 

Under 1870-talet var Husqvarna AB ett företag i kris. Avtalen som gevärsfaktoriet hade med 

svenska och norska staten löpte ut år 1874, vilket gjorde att produktionen blev avsevärt 

mindre.146 Styrelsen insåg att man behövde bredda produktionen och tillverka mer än bara gevär. 
147Husqvarnas ingenjör skickades över till USA för att undersöka symaskinstillverkning, då det 

ansågs att det kunde vara en lämplig produkt att komplettera vapentillverkningen med. 148 

År 1876 anställdes civilingenjören Wilhelm Tham som VD.149 Företaget hade 180 anställda och 

utbyggda lokaler.150 För att ta vara på detta och få företaget att bli lönsamt igen så lade man om 

produktionen till att rikta sig mot den civila marknaden.151 Vapen tillverkades fortfarande men 

det var istället jaktvapen med hög kvalitet för den civila marknaden. Cyklar, symaskiner och 

gjutgods var produkter som började produceras från det att Tham tillträtt som VD.152 

Företaget ökade sin omsättning under 1880-talet och antalet anställda ökade. 1889 börjar 

ledningen för Husqvarna AB att fundera på elektrifiering till verkstäderna. En vattenledning ska 

byggas från ett av vattenfallen med en fallhöjd på 220 fot.153 Fabriken köpte vattenrättigheter till 

den del av fallet som skulle nyttjas till framtida elektrifiering.154 

Husqvarna AB:s gjuteri var vid denna tid störst i Norden och tack vare antalet anställda i 

kombination med en effektivisering av arbetsprocessen kunde man minska på arbetstiden och 

tillämpade lediga lördagseftermiddagar.155 Två tredjedelar av de som jobbade på gjuteriet kom 

från jordbrukarhem.156 
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Samma år köper Vapenfabriken resterna av det nedbrunna pappersbruket på Stensholm för en 

summa av 58 000 kronor. Det nybildade Stenholms Fabriks AB tillverkade produkter under 

Husqvarnamärket under 1890-talet och det var ett tätt samarbete företaget emellan. 1889 

producerar Husqvarna AB cirka 4 500 gevär, 11 000 symaskiner, 8000 spisar och 5000 

kaminer.157 

1894 invigs Jönköping-Gripenbergs järnväg, som sträcker sig genom Huskvarna. VD:n för 

Husqvarna AB, Wilhelm Tham, propagerade för att järnvägen skulle gå genom Huskvarna, 

förmodligen för att Husqvarna AB skulle kunna transportera varor via järnväg. 158Vid stationen i 

Huskvarna fanns två industrispår tillhörande Husqvarna AB. Denna nytillkomna 

kommunikationsväg var förmodligen vital för att företaget skulle kunna transportera gods i 

snabbare takt och därmed möjliggöra för ökad produktionsvolym.  

 

Sammanfattning av Husqvarna AB:s utveckling, perioden 1876-1900 

Husqvarna AB var under perioden 1876-1900 en gigant i jämförelse med de andra industrierna i 

Hakarps socken. I slutet på 1870-talet hade fabriken 180 anställda vilket gjorde den till störst i 

socknen sett till antal, om än med snäv marginal då Stensholms pappersbruk hade cirka 120 

anställda. Produktionsmässigt skiljde troligtvis inte Husqvarna särskilt mycket från de andra tre 

bruken i socknen, dock finns det inga exakta siffror från de andra bruken att jämföra med under 

denna tidsperiod.  

Under 1880 och 1890-talen ökar produktionen stadigt och efter 1890 tillverkar Stensholms 

Fabrik AB produkter som säljs under Husqvarna AB:s märke, vilket då kan räknas till 

produktionen. Ebbes bruk, med sina 90 anställda var visserligen ett framgångsrikt företag men 

kunde inte konkurrera med Husqvarna som vid slutet av 1800-talet var ett etablerat och välkänt 

märke. Carlfors bruk hade verksamheten nere periodvis under 1890-talet och är därmed knappast 

relevant att jämföra med Husqvarna AB under samma tidsperiod. Industrin stagnerade i resten av 

socknen under 1890-talet och Husqvarna drog ifrån. Lättare tillgång till kommunikationer, ökad 

bebyggelse i den närliggande staden, effektiviserad produktion och tillgång till vattenkraft kan 
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alla vara förklaringar till Husqvarnas framgång. Uppköpet och grundandet av Stensholms 

Fabriks AB innebar också att Husqvarna AB expanderade inom socknen.  

 

3.1 Analys  

Trots att Husqvarna AB var en framgångsrik industri och att den tillhörande orten Huskvarna 

ökade i folkmängd fick man inte tillgång till järnväg förrän år 1894, då Jönköping-Gripenbergs 

järnväg invigdes. Över lag stämmer resultatet av undersökning överens med Westlunds teori. 

Husqvarnas VD, Wilhelm Tham, var drivande i att järnvägen skulle gå förbi fabriken så att man 

lättare kunde vidaredistribuera varor. Sedan tidigare hade Husqvarna AB närhet till järnväg, då 

Södra stambanan invigdes i den närliggande staden Jönköping år 1863. Företaget hade även 

närhet till vattenvägen via Vättern. Det fanns alltså relativt lättillgängliga kommunikationsvägar, 

vilket gav förutsättningar för en ekonomisk tillväxt för företaget då man fick tillgång till en 

bredare marknad.  

Att befolkningen i socknen glesades ut och torp lämnades tomma kan även förklaras av 

begreppet ”järnväg bryter bygd” som Westlund nämner. Begreppet innebär att järnvägen skulle 

centralisera landsbygden och få mer människor att söka sig till stationsorterna för att ta del av de 

nya möjligheterna som kommunikationsnätverket i form av järnvägen gav. Att Husqvarna AB 

expanderar medan de andra bruken stagnerar är i linje med kommunikationsteorin. Huskvarna 

fick järnväg, vilket bidrog med både befolkningstillväxt och industriell tillväxt. Huskvarna fick 

så småningom stadsrättigheter år 1911.  

”Järnvägens betydelse tycks alltså framför allt vara stadsgrundande, snarare än att den stärker de 

redan existerande städernas ställning”159 

Det mönster som Westlund beskriver med detta citat syns i landskommuner runtom i Sverige 

under denna tid. Stationerna blir knutpunkter och expanderar både befolkningsmässigt och 

industriellt. Kommunikationerna i form av anknytning till järnvägsnätet gör att nya städer 

grundas och därmed sker det också en utveckling i form av centralisering på landsbygden. Den 

traditionella historiesynen har varit att landsbygden som helhet stagnerar under det sena 1800-
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talet och att större städer blev industriella knutpunkter.160 Husqvarna AB och staden med samma 

namn är ett tydligt exempel på att tillgång till kommunikationer gjorde att industrin kunde 

expandera och att en befolkningstillväxt kunde ske även i landsortskommuner. Huskvarna lyfts 

även fram i uppsatsen ”Industrimiljöer på landsbygden” där den agerar som exempel på en 

landsortsstad som växer fram tack vare industrin i kombination med tillgång till 

kommunikationer.161  

Järnvägen gick aldrig genom Hakarps kyrkby som var själva ”navet” i socknen. Närmaste 

järnvägsstation låg som tidigare nämnt i Huskvarna, vilken då var en del av Hakarps 

landskommun. Järnvägens sträckning gick parallellt med Stensholm och Hakarp, förmodligen för 

att berget utgjorde ett naturligt hinder. Dock så fanns det andra kommunikationsvägar genom 

Hakarps socken. Innan det ens fanns planer på att dra järnväg till socknen gick produkter från 

Carlfors bruk via flodtransporter till Stensholms pappersbruk.  

Sett till antalet anställda och produktionsvolym så var Husqvarna överlägset den största industrin 

i socknen. Järnvägsstationen i Huskvarna låg i närheten av fabriken, vilket gjorde att man kunde 

få ut en stor mängd varor. Enligt en ritning från slutet av 1800-talet fanns det två industrispår 

kopplade till fabriksbyggnaderna. Detta kan vara en viktig faktor till varför Husqvarna AB drog 

ifrån de andra industrierna i socknen rent produktionsmässigt. Att få ner varor från berget, där tre 

av socknens bruk låg, var ett logistiskt problem då vägarna var dåliga och få till antal. Berget 

utgjorde ett naturligt hinder till kommunikationsnätverken i det närliggande området. Brist på 

tillgänglighet till dessa nätverk kan förklara de demografiska förändringar i form av flytt som 

sker på landsbygden i Hakarps socken och det skifte som sker under 1880-talet och framåt, då 

Husqvarna AB, med tillhörande stad, expanderar och de andra bruken i socknen stagnerar. Det 

går inte att nå fram till en slutsats kring exakt hur och varför Hakarp gick från jordbrukssamhälle 

till industrisamhälle. Närheten till kommunikationer, särskilt i form av vattenvägar där varor 

kunde vidaredistribueras från Jönköping via Vättern, var förmodligen en avgörande faktor till 

varför bruken i Hakarp kunde gå med vinst. Teorin stämmer därmed delvis överens med 

resultatet. Kommunikationer och närheten till dessa hade troligtvis en inverkan på att de tidiga 

industrierna hamnade vid vattenfallen och vattendragen i Hakarps socken. Dessutom var sjön 

Vättern en trolig destination att leverera gods till, varifrån dessa skeppades vidare till olika 
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köpare. Det som gör att en definitiv slutsats inte kan dras kring huruvida detta var fallet är att det 

inte finns några källor som kan stödja detta. Logiken talar för det men i brist på källor får det 

lämnas osagt. 

Jordbrukets långsamma stagnation och nergång kan till viss del utrönas i undersökningen. Dock 

är antalet torp och gårdar som undersökts för få för att kunna nå en slutgiltig slutsats. Det syns 

dock ett förflyttningsmönster och avsaknad av stabilitet. Torpen är hem åt de fattigaste i 

samhället, utflyttning, gradvis förfall och rivning präglar det sista decenniet av 1800-talet. 

Problemet är att det inte går att koppla flytten från torpen och gårdarna till att de som var 

verksamma inom jordbruket tar anställning inom industrin. Själva övergången som sker i 

samhället går att se i och med att antalet anställda på bruken och produktionsvolymen ökar, 

samtidigt som jordbruket stagnerar bland de gårdar som undersökts, men detta är i linje med 

utvecklingen i resten av Sverige under denna tid. Det svårt att avgöra vilken socioekonomisk 

bakgrund som arbetarna på bruken hade då arkivmaterialen oftast inte förtäljer tidigare yrken hos 

enskilda arbetare.162 I arkiven anges oftast vilken socken arbetaren kom ifrån vilket endast ger en 

indikator på att personen i fråga har en tidigare bakgrund inom jordbruksverksamhet.  Det som är 

någorlunda unikt för Hakarps socken är att industriell verksamhet kunde blomstra under en tid 

trots avsaknad av direkt närhet till nya kommunikationsvägar. Detta kan förklaras med närheten 

till vattenkraft och naturresurser som möjliggjorde för en effektiv industriell produktion. 

Dessutom såg enskilda aktörer möjligheten att investera i industriverksamhet här. Geografi, 

naturresurser, möjligheten att nå kommunikationsvägar trots naturhinder och individuell 

drivkraft bidrog till att en samhällsförändring kunde ske just här. Att de andra tre bruken 

stannade av produktionsmässigt kan förklaras av det faktum att endast Husqvarna AB fick 

tillgång till den kommunikationsväg som järnvägen bidrog med, vilket det även teorin stödjer. 

Industrier på landet lade också grunden till att mindre städer växte fram i deras skugga. Industrin 

blev då även viktig för att befolkningstillväxt kunde ske.163 Stora delar av bruksrättigheterna till 

vattenfallen i Hakarps socken köptes upp av Husqvarna AB. Vattenkraften var viktig för att driva 

industrin och blev därmed en maktfaktor som det konkurrerades om. Industriernas kamp 

sinsemellan om tillgången till naturresurser är något Axelsson Lantz även påvisar i sin 
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avhandling.164 Konkurrens och förmåga att anpassa sig utefter denna är också något som kan ha 

haft en påverkan på varför Husqvarna AB blev mer framgångsrikt än de andra bruken. Att 

Carlfors och Ebbes bruk lyckades att gå med vinst ändå kan förklaras med att man lade om 

tillverkningen och specialiserade sig på att tillverka detaljprodukter. Att anpassa produktionen på 

detta sätt är enligt Rydén vitalt för att en industri ska klara konkurrens från större företag.165 

 

3.2 Diskussion och resultat 

Mellan 1874 och 1900 sker det inga större förändringar i Hakarps socken. Utifrån de nedslag 

som gjorts i torparhushållen kan man se att in och utflyttning är vanligt förekommande. Särskilt 

utflyttning, söner och döttrar till torparna flyttar oftast ut när de blir äldre. Detta kan tyckas 

naturligt med moderna mått men på den tiden var det vanligt att barnen bodde kvar och hjälpte 

till med att sköta jordbruket och andra sysslor i hemmet. De få pigor, drängar och andra 

inneboende hos torparna flyttar ut efter en kort tid. Detta förekommer även på alla de större 

gårdar samt säterier som innefattats i undersökningen, pigor och drängar flyttar in och ut och 

stannar sällan längre än ett år. Det finns ingen egentlig förklaring till detta mönster. Troligen 

beror det på ekonomiska faktorer, bönderna kanske inte hade råd att försörja drängarna under 

längre tid. Det som framgår i undersökningen är att jordbrukssamhället är instabilt och en 

stagnation syns i slutet av 1800-talet. Att familjer flyttar in och ut under korta perioder bland de 

torp och gårdar som undersökts stärker tesen om ett samhälle i förändring och en viss instabilitet. 

Ett par personer bland de undersökta jordbruksfamiljerna får anställning inom industrin och 

flyttar därför, vilket är en indikator på att industrin börjar ta överhanden. 

Inom industrin är det mer statiskt, antalet arbetare förblir detsamma till antal eller ökar 

marginellt. De flesta behåller sin anställning under en längre tid. Detta gäller alla bruk som det 

skrivits om i denna uppsats. Industrin blev en sysselsättning för allt fler människor i socknen 

under slutet av 1800-talet. En del arbetare kom från industriorter, en del anställdes från socknen 

och ytterligare en liten del var torpare och drängar som lyckats få anställning på något av bruken. 

En förändring sker år 1889, då pappersbruket brinner ner. Företaget såldes och köptes upp av 
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Husqvarna AB och ombildades till Stensholms Fabriks AB. Det nya bruket hade färre antal 

anställda men man återanställde en del som varit på pappersbruket. Vad som blev av resten av de 

före detta anställda är okänt men troligtvis sökte de arbete på annat håll.  

Trots att det öppnades upp för vem som helst i samhället att förvärva en stor gård så blev det 

ändå en klassfråga. I undersökningen framgår det att det oftast är personer som redan äger 

egendomar och mark som köper till sig ytterligare egendomar. Industrin och jordbruket blir 

sammanlänkade genom att de förmögna markägarna och industricheferna byter tjänster med 

varandra, ofta till industrins fördel. Tomtmark styckas av för att etablera nya bruk, varor säljs 

från säterierna till bruken och torparna säljer varor och kör laster åt bruken. Under 1890-talet 

sker ett skifte, torp står tomma och allt färre bor på gårdarna och jobbar inom jordbruket. Två av 

torpen som lyfts fram som exempel i undersökningen står övergivna år 1900. Med tanke på att 

undersökningen tar upp sex torp som exempel är två en betydande del. Huruvida det är talande 

för resten av socknen lämnas osagt men det kan ge en indikator på vilket håll utvecklingen gick 

åt mot slutet av 1800-talet. Kronoskatthemman, kronohemman och frälsehemman hade en 

grundstabilitet, där sker inga in och utflyttningar, undantaget drängar och pigor. Bönderna på 

hemman verkar ha haft det bättre ställt ekonomiskt och kunde försörja sig. Dock så arrenderas 

flera av dessa hemman ut till bönder från förmögna män som äger flera gårdar. Verksamheten 

fortsätter på säterierna men arbetskraften i form av dagsverken minskar stadigt. Pigor och 

drängar blir färre till antal. Storböndernas tid rinner sakta ut. 

Det finns inget enkelt svar på hur Hakarps industrier påverkades av den industriella och 

teknologiska utveckling som skedde i resten av Sverige. Flera aspekter påverkade den 

industriella utvecklingen och övergången till industrisamhälle. En av drivfaktorerna till att en 

industriell utveckling skedde verkar ha legat hos industrimän med högre utbildning och 

erfarenhet av industriarbete som Friedländer och Tham, förmögna män från större städer som såg 

en möjlighet att anlägga bruk i socknen. Naturresurserna i Hakarp i form av vattenkraft och en 

del skog var gynnsamma faktorer och den enklaste förklaringen till varför fyra bruk anlades där 

under 1800-talet. Vattenkraften blev även en källa till konkurrens mellan industrierna. 

Industrierna var strukturellt gamla institutioner men påverkades av industriell och teknologisk 

utveckling, särskilt under det sena 1800-talet. Vattenkraft, elektrifiering, nya 

tillverkningsprocedurer och maskiner hade alla påverkan på industrierna och gjorde att man 
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behöll konkurrenskraften gentemot andra företag runtom i landet. En nyckelfaktor som det går 

att dra en definitiv slutsats av är närheten till kommunikationer. Järnvägen debuterade sent i 

Hakarps socken men den geografiska närheten till vattenvägar och gamla transportleder spelade 

förmodligen en avgörande roll i varför ett flertal industrier hamnade just där. Den teknologiska 

utveckling som järnvägen bidrog med när den kom till Huskvarna är en viktig förklaring till 

varför de andra bruken i socknen delvis stagnerade. De gamla kommunikationsvägarna blev 

föråldrade och naturliga hinder i form av berget ovanför Huskvarna saktade ner utförseln av 

varor nerför berget och utkonkurrerades av järnvägen i fråga om transportvolym och 

distributionshastighet.    

Jordbruket påverkades till viss del av industrierna i socknen. Främst blev arbetskraften påverkad, 

då en del hellre sökte sig till bruken än till jobb inom jordbruket. Från 1880-talet fram till år 

1900 syns en ökning i antalet torpare som flyttar. Detta påverkade säterierna då det blev färre 

dagsverken gjorda och de kvarvarande torparna fick troligen göra fler dagsverken för att väga 

upp för de som flyttat. Generellt var socknen fattig, vilket syns när man granskar 

levnadsvillkoren på hemman med tillhörande torp och boställen. Bönderna på gårdarna klarade 

sig ekonomiskt även om det säkerligen var knapert. De boställen som tillhörde gården var ofta 

hemvist åt så kallade backstugusittare, fattighjon och inhyseshjon. De saknade anställning, hade 

endast tak över huvudet och var beroende av välvilja eller ströjobb för att klara tillvaron. De 

flesta av dessa boställen revs under 1880 och 1890-talen. Detta resultat stämmer överens med 

tidigare forskning, som visar på att mönstret över lag i Sverige var att den sociala strukturen i 

jordbrukssamhällena luckrades upp då jordbruket blev allt mindre lönsamt.166 Detta ledde i sin 

tur till att människor sökte sig ifrån landsbygden men hur stor andel av de som tog anställning 

inom industrin som kom från jordbrukarhem finns det inga pålitliga siffror på.167 I Winbergs 

artikel finns specifika uppgifter om Husqvarna AB, som visar att varannan arbetare som var 

vapentillverkare hade en far som arbetat med samma yrke medan de som arbetade i gjuteriet kom 

från landsbygden.168 En generell slutsats som kan dras av detta är att de specialiserade och 

kompetenskrävande industriarbetena erhölls av samma personer medan mindre krävande 

                                                             
166

 Winberg, Christer, Vem blev industriarbetare? I Fataburen: Vol. 1984. Fataburen : Nordiska museets och 
Skansens årsbok (s. 29–48), 1984 
167

 Ibid. 
168

 Ibid. 
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positioner besattes av män från landsbygden. En del av industriarbetarna i Hakarps socken kom 

alltså från jordbrukarhushåll men inga exakta siffror finns kring de andra bruken. 

Om en fortsättning skulle göras på denna uppsats skulle den fokusera mer på villkoren för 

lantarbetare och vilka förändringar som skedde i lagstiftningen för lantbruket under 1800-talet. 

Det hade även varit intressant att gå in mer på djupet och granska strukturen inom jordbruket. 

Varför behölls frälsehemman även efter att adelns privilegium minskat under 1800-talet? Hur 

kommer det sig att inte fler inom jordbruket tog anställning inom industrin? 
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4.2 Bilagor  

 

Begreppslista 

Arrende- När en fastighetsägare upplåter en fastighet till någon annan i utbyte mot något, i fallet 

med denna uppsats rör det sig om gårdar och jord i utbyte mot dagsverken. 

Säteri-gammalt uttryck för större gård med tillhörande åkers eller betesmark 

Stensholms och Göransbergs pappersbruk-När pappersbruket anlades i början av 1700-talet 

så kallades det Göransbergs pappersbruk eftersom det låg på tomtmark som tillhörde säteriet 

med samma namn. Efter en tvist mellan markägarna på Göransbergs säteri och Stensholms säteri 

kom man fram till att bruket låg på tomtmarken tillhörande Stensholm. I texten kan detta bli 

något förvirrande, då båda namnen används för samma pappersbruk och förtydligas därför här.  

Hemman-Äldre benämning för boplats, oftast använder man ordet om mindre gårdar.  

Inhysehjon-Person som bor hos någon annan utan att ha eget arbete. I många fall var det fattiga 

människor som placerades i någons hem mot en ersättning. 
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Karta över Hakarps landskommun år 1952. 
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Karta över Jönköping-Gripenbergs järnväg, u.å. Värt att notera är två industrispår vid stationen i 

Huskvarna. 
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Postkarta över Sverige från 1880-talet, ett tydligt exempel på hur kommunikationsvägarna gick. 
Notera att den större postvägen från Nässjö passerar Huskvarna och att en mindre går från 
samma punkt upp mot Gränna.  
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